
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ        

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ДОЛЖАНСКИЙ РАЙОН 

УРЫНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ  

16 сентября  2021г.                                                                                              № 154 
 
 
Об оказании единовременной                               Принято на сорок втором 
материальной  помощи                                          заседании Урыновского 
жителям Урыновского сельского                           сельского Совета народных  
поселения  Должанского района                           депутатов 
Орловской области    

  
 

      Руководствуясь Уставом Урыновского сельского 
поселения  Должанского района Орловской области,  в    целях оказания 
единовременной  материальной помощи наиболее  нуждающимся семьям и 
одиноко проживающим жителям муниципального образования, попавшим в 
трудную жизненную ситуацию, за счет средств  бюджета  Урыновского сельского 
поселения,  Урыновский сельский Совет народных депутатов решил: 

 
1.Утвердить положение о порядке оказания единовременной  материальной 

 помощи жителям Урыновского сельского поселения  Должанского района 
Орловской области,  попавшим в трудную жизненную ситуацию, за счет средств 
бюджета Урыновского  сельского поселения (приложение №1). 

 
2. Утвердить положение о комиссии по оказанию 

единовременной  материальной помощи жителям  Урыновского сельского 
поселения,  попавшим в трудную жизненную ситуацию (приложение №2) 

 
3. Поручить администрации Урыновского сельского поселения создать 

комиссию по оказанию единовременной материальной помощи жителям 
сельского поселения,  попавшим в трудную жизненную ситуацию и утвердить ее 
состав. 
 

 

 

 

 

Глава Урыновского сельского поселения                                                 П.Н.Половых 

 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                Приложение №1 
к решению  

Урыновского сельского Совета 
 народных депутатов 

от  16 сентября 2021г. № 154 
 
  

Положение 
о порядке оказания единовременной  материальной  помощи жителям 

Урыновского сельского поселения  Должанского района Орловской области,  

попавшим в трудную жизненную ситуацию, за счет средств бюджета 

Урыновского  сельского поселения    
1. Общие положения 
 1.1. Настоящее положение разработано с целью оказания 

единовременной  материальной   помощи жителям  Урыновского сельского 
поселения,  попавшим в трудную жизненную ситуацию  (далее – граждане).  

1.2. Определение права на получение материальной помощи, а также 
назначение и выплату единовременной материальной помощи  осуществляет 
глава   Урыновского сельского поселения  в соответствии  с представленным 
заключением комиссии по оказанию единовременной материальной помощи 
 Урыновского сельского поселения (далее именуется — Комиссия).  

1.3. В настоящем  положении использованы следующие понятия и 
определения:  

 Трудная жизненная ситуация — ситуация, объективно нарушающая 
жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть 
самостоятельно.  

1.4.  Материальная помощь гражданам оказывается за счет средств 
бюджета Урыновского сельского поселения.   

2. Определение права и условий назначения  

единовременной материальной помощи 
2.1. Право на получение единовременной материальной помощи имеют  

граждане  Российской Федерации,   которые зарегистрированы и постоянно 
проживают на территории  Урыновского сельского поселения. 

2.2. Единовременная материальная помощь оказывается малоимущим 
семьям или  малоимущим одиноко проживающим гражданам, которые 
зарегистрированы и постоянно проживают  на территории  Урыновского сельского 
поселения и по независящим от них причинам имеют среднедушевой    доход 
ниже величины прожиточного минимума семьи (одиноко проживающего 
гражданина).  

2.3. В исключительных случаях единовременная материальная помощь 
может предоставляться семьям или одиноко проживающим гражданам, имеющим 
доход выше величины прожиточного минимума на душу населения, 
признанных Комиссией,  нуждающимися, в силу сложившихся тяжелых жизненных 
обстоятельств:  

а) тяжелое заболевание члена семьи, которое привело к необходимости 
использования  дорогостоящих  видов медицинских услуг, необходимости 
применения дорогостоящих лекарств;  

б) неспособность к самообслуживанию одного из членов семьи в связи с 
преклонным возрастом или заболеванием;  

в) инвалидность;  
г)  стихийные бедствия (пожар, затопление, разрушение жилища и др.);  
д) техногенные аварии, террористические акты;  



е) другие чрезвычайные ситуации, объективно нарушающие 
жизнедеятельность человека, которые он не может преодолеть самостоятельно. 

3. Размеры материальной помощи 
3.1. Единовременная материальная помощь оказывается в виде 

безвозмездного предоставления денежной суммы для частичного или полного 
возмещения  нуждающемуся гражданину ущерба или затрат на основании 
распоряжения  администрации Урыновского сельского поселения в соответствии 
  с представленным заключением Комиссии.    

4. Условия назначения и выплаты 

единовременной материальной помощи 

4.1. Обратившиеся за единовременной материальной помощью граждане 
представляют в комиссию по оказанию единовременной материальной помощи 
  жителям  муниципального  образования  следующие документы:  

а) заявление об оказании материальной помощи (приложение № 1);  
б) паспорта взрослых членов семьи (копии второй, третьей, пятой и 

четырнадцатой страниц) и свидетельства о рождении детей (копии);  
в) справки, содержащие сведения о полученных доходах каждого члена 

семьи или одиноко проживающего гражданина за последние три месяца, 
предшествующие месяцу подачи заявления;  

г) трудовые книжки (и копии) неработающих членов семьи.  
В случае необходимости заявитель может представить иные документы, 

подтверждающие факт трудной жизненной ситуации. 
 
4.2. Заявителю и членам его семьи, не имеющим официальных трудовых 

доходов за предыдущие шесть месяцев на момент обращения и не состоящим на 
учете в Центр занятости населения, материальная помощь назначается при 
наличии письменного объяснения  заявителя и акта обследования материально-
бытовых условий.  

4.3. При исчислении совокупного дохода в состав семьи включаются лица, 
зарегистрированные по одному адресу, связанные родством и (или) свойством. К 
ним относятся совместно проживающие супруги, их дети и родители, усыновители 
и усыновленные, братья и сестры, пасынки и падчерицы. 

4.4. При исчислении совокупного дохода семьи при раздельном проживании 
учитываются доходы граждан, являющихся по отношению к заявителю: - супругом 
(супругой); - несовершеннолетними детьми, в том числе усыновленными.  

4.5. В случае представления неполного пакета документов заявление не 
принимается к рассмотрению.  

4.6. В случае необходимости комиссия по оказанию единовременной 
материальной помощи   проводит выездную проверку представленных 
заявителем сведений с составлением акта обследования материально-бытового 
положения семьи заявителя. Согласие нуждающегося гражданина на проверку 
представленных сведений фиксируется в письменном виде в заявлении. 
Отсутствие согласия является причиной для отказа в оказании единовременной 
материальной помощи.  

4.7.Заявление рассматривается в течение десяти рабочих дней со дня 
поступления. В случае необходимости  дополнительной проверки представленных 
заявителем сведений срок рассмотрения продлевается до месяца со дня 
приема      заявления. Срок рассмотрения заявления для подготовки 
распоряжения    администрации    может быть продлен до двух месяцев.  

4.8. На основании представленных документов (п. 4.1) Комиссия   дает 
заключение о назначении единовременной материальной помощи, на основании 
которого готовится распоряжения   администрации.  



4.9. Единовременная материальная помощь оказывается однократно. 
4.10. В оказании единовременной материальной помощи отказывается, 

если: а) у заявителя отсутствуют правовые основания, установленные настоящим 
положением;  

б) заявителем представлены неполные и (или) недостоверные сведения и 
документы, перечисленные в п. 4.1;  

в) выездной комиссией  по оказанию единовременной материальной 
помощи установлено несоответствие материально-бытового состояния семьи 
заявителя     статусу малоимущей; 

г) в  бюджете муниципального образования отсутствуют средства, 
предусмотренные на выплату единовременной материальной  помощи 
гражданам.  

4.11. Заявитель об отказе в оказании единовременной материальной 
помощи      с указанием причин уведомляется в течение 10 рабочих дней со дня 
принятия       решения.  

4.12. При выявлении фактов незаконного назначения единовременной 
материальной помощи по представленным заявителем документам, содержащим 
заведомо ложные сведения, сумма произведенных денежных выплат 
взыскивается с гражданина в установленном законом порядке.       

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №2 

к решению  
Урыновского сельского Совета 

 народных депутатов 
от  16 сентября 2021г. № 154 

Положение 
о комиссии по оказанию единовременной материальной помощи жителям 

Урыновского сельского поселения,  попавшим в трудную жизненную 

ситуацию 

1.     Общие положения 
  1.1.  Комиссия по оказанию единовременной материальной помощи жителям 
 Урыновского сельского поселения, попавшим в трудную жизненную ситуацию 
(далее – Комиссия) создается  с целью поддержания уровня жизни граждан , 
попавших в трудную жизненную ситуацию, адресного и рационального 
использования бюджетных средств, направляемых на эти цели.  
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 
законодательством Российской Федерации и Орловской области, решениями 
Урыновского сельского Совета народных депутатов, постановлениями и 
распоряжениями   администрации  Урыновского сельского поселения, а также 
настоящим положением.  
1.3. Комиссия формируется из представителей Урыновского сельского Совета 
народных депутатов, администрации  Урыновского сельского поселения  и иных 
представителей и утверждается распоряжением администрации Урыновского 
сельского поселения.  

2.     Основные задачи комиссии 
  2.1. Рассмотрение заявлений и документов, представленных жителями 
Урыновского сельского поселения,  попавшими в трудную жизненную ситуацию 
(далее -  граждане), об оказании материальной помощи.   

3.     Основные функции комиссии 
3.1. Принятие решений по заявлениям граждан об оказании (отказе в оказании) 
материальной помощи.  

4.     Организация работы Комиссии 
 4.1. Комиссия рассматривает заявления граждан по вопросам предоставления 
материальной помощи в сроки, установленные действующим законодательством. 
Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 4.2. Комиссия 
рассматривает представленные документы без присутствия заявителя.  
4.3. Заседание Комиссии считается правомерным, если на нем присутствует 
более половины членов Комиссии.  
4.4. Комиссия выносит решение простым большинством голосов из числа 
присутствующих членов Комиссии.  
4.5. Заседания Комиссии оформляются протоколом (приложение № 2), 
подписываемым всеми присутствующими членами Комиссии.  
4.6. Комиссия готовит на имя главы администрации муниципального образования 
Урыновское сельское поселение  ходатайство об оказании гражданам 
материальной помощи с приложением протокола комиссии.  
4.7. Решение Комиссии доводится до сведения заявителей в течение 10 дней 
после рассмотрения.  
4.8. В случае отказа в оказании материальной помощи заявитель вправе получить 
представленные документы с указанием причины отказа в течение 10 дней с 
момента рассмотрения заявления.   



Приложение № 1 
К Положению о порядке оказания  единовременной  

материальной помощи жителям    Урыновского сельского  
поселения, попавшим  в трудную   жизненную ситуацию,  

за счет средств бюджета Урыновского сельского поселения 
 

Главе администрации  
Урыновского сельского поселения  

___________________________________ 
от_________________________________ 
___________________________________ 

Паспортные данные: 
___________________________________ 
Адрес:_____________________________ 
__________________________________ 

 
З А Я В Л Е Н И Е 

Прошу оказать мне  материальную   помощь  в связи с трудной жизненной 
ситуацией  по причине: 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
__________________________________________________________ 
Состав семьи______________человек. 
Прилагаю требуемые документы в количестве __________ штук. 
Против проверки представленных мной сведений не возражаю. 
«______» ____________20____г. _________________________________ 
(подпись)____________________________ 
Документы приняты «______» _____________20___г 
________________________________________________________________ 
подпись и расшифровка подписи 
 
 



Приложение № 2 
К Положению о порядке оказания   

единовременной материальной помощи жителям     
Урыновского сельского поселения, попавшим  в трудную    

жизненную ситуацию, за счет средств бюджета  
Урыновского сельского поселения 

 

 

ПРОТОКОЛ №___ 
заседания комиссии по  оказанию  адресной  материальной  

 помощи  гражданам 
от «___»__________ 20___ г. 

Комиссия в составе: 
_______________________________________________________________ 
________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
рассмотрела 
заявление__________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
проживающего(ей) по адресу 
______________________________________________________ 
 об   оказании   материальной   помощи  в 
связи_______________________________________ 
________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________ 
________________________________________________________________ 
и рассмотрев представленный материал, пришла к выводу о 
необходимости:___________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
Ходатайствовать перед Главой  Урыновского сельского поселения о выделении 
 материальной  помощи  согласно  Положению о порядке оказания 
 единовременной материальной помощи жителям Урыновского сельского 
поселения, попавшим  в трудную   жизненную ситуацию, за счет средств бюджета 
Урыновского сельского поселенияв сумме 
________________________________________________________________ 
гражданину(ке) 
__________________________________________________________________ 
Подписи членов комиссии: 
______________________________________________ 
______________________________________________ 
______________________________________________ 
______________________________________________ 
______________________________________________ 
 

 


